
 

Agencia Nacional de Infraestructura 

República de Colombia 

 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS Y TECNICOS HABILITANTES Y EVALUACION 

OFERTA ECONOMICA - SELECCIÓN DE MINIMA CUANTIA No. VJ-VGC-MC-005-2016 

 

1 

 

1. Objeto a Contratar: “Contratar la Interventoría técnica, administrativa, financiera y jurídica a los  
Contratos de Concesión Portuaria No. 001 de 2007, No. 021 de 1997, y No. 001 de 2009 - suscritos el 
Instituto Nacional de Concesiones INCO, y/o  la Agencia Nacional de Infraestructura y Las Sociedades: 
Sociedad Portuaria  Bavaria, Sociedad Portuaria  Oil Tanking S.A. y  Sociedad Portuaria Península - 
PENSOPORT”. 

 
2. Para el presente proceso de selección de mínima cuantía y de acuerdo con el cronograma,  la fecha 

de cierre fue el día veinticuatro (24) del mes de febrero de 2016 a las 10:00 a.m. recibiéndose las 
siguientes propuestas: 

 
 

Empresa Nº de 
Folios 

Carta de 
Presentació

n 

Representante 
Legal. 

Oferta económica 

CONSORCIO SOTAVENTO 55 FOLIOS  FOLIOS 2 A 
4          

CARLOS 
ENRIQUE 
ESCOBAR 
LEGUIZAMO            

FOLIO 55 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$57.924.000.oo 

CONSULTORES DE 
INGENIERÍA UG21 SL. 
SUCURSAL COLOMBIA 

45 FOLIOS  FOLIOS 4 A 
5 

MANUEL 
GONZALEZ 
MOLES 

FOLIO 44 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$45.240.000.oo 

BATEMAN INGENIERIA 
S.A. 

107 
FOLIOS 

FOLIOS 2 A 
3 

JAIME DUDLEY 
PIO BATEMAN  

FOLIO 90 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$59.854.800.oo 

CONSORCIO PUERTOS 
CARTAGENA III 

75 FOLIOS  FOLIOS 4 A 
7 

SANTIAGO 
LUIS RIZO 
DELGADO 

FOLIO 75 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$42.166.000.oo 

INGENIERIA DE 
PROYECTOS S.A.S 

32 FOLIOS  FOLIOS 2 A 
3 

PEDRO 
GUTIERREZ 
VISBAL  

FOLIO 32 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$57.958.704.oo 

I.L.P INGENIERIA E.U 16 FOLIOS  FOLIOS 2 A 
3 

ISADRO 
LAVERDE 
PEÑA 

FOLIO 16 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$61.924.000.oo 

CONSORCIO INTERCOL 
SP 

75 FOLIOS  FOLIOS 2 A 
4 

ERIKA LILIANA 
ACOSTA 
ALZATE 

FOLIO 75 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$46.922.400.oo 

CONSORCIO A Y B 
CARTAGENA 2016  

30 FOLIOS  FOLIOS 1 A 
3 

FRANCISCO 
ANTONIO 
ALVAREZ 
FONSECA 

FOLIO 6  PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$51.997.600.oo 
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Empresa Nº de 
Folios 

Carta de 
Presentació

n 

Representante 
Legal. 

Oferta económica 

CONSORCIO SAN RAFAEL 29 FOLIOS  FOLIOS 2 A 
4 

CARLOS 
HENRY 
VARGAS 
CALDAS  

FOLIO 29 PRECIO 
TOTAL OFERTADO. 
$61.142.000.oo 

 
 
3. EVALUACIÓN OFERTA 
 
CONSORCIO PUERTOS CARTAGENA III. 
 
Teniendo en cuenta que el  menor valor total ofertado, (suma de los precios unitarios) fue el presentado por el 
proponente: CONSORCIO PUERTOS CARTAGENA III, se procedió a realizar la revisión de su propuesta, 
atendiendo lo dispuesto por la Entidad en el documento de Invitación Pública dentro del proceso de selección 
VJ-VGC-MC-005-2016, encontrándose lo siguiente: 
 

I. DOCUMENTOS LEGALES HABILITANTES - CONSORCIO PUERTOS CARTAGENA III 
 

REQUISITOS SERTIC S.A.S. (40%) CARTAGENERA DE 
INGENIERIA S.A.S CARINSA 

(60%) 

Carta de Presentación de la 
Propuesta 

CUMPLE 
 

Documento de conformación del 
Consorcio  

CUMPLE 

Certificado de existencia y 
representación legal expedido por 
la autoridad competente 

CUMPLE 
CUMPLE  

Fotocopia del documento de 
Identificación del Representante 
Legal 

 

CUMPLE 

CUMPLE  

Fotocopia del Registro Único 
Tributario  

CUMPLE CUMPLE  

Acreditación de Aportes  
Parafiscales 

CUMPLE CUMPLE  

Certificado de no responsabilidad 
fiscal  

CUMPLE 
CUMPLE  

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios 

CUMPLE 
CUMPLE  
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Certificado de no antecedentes 
judiciales  

CUMPLE 
CUMPLE  

 
II. REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

 
Verificación de Requisitos Técnicos: Para demostrar su experiencia específica, los proponentes deberán 
presentar máximo DOS (2) contratos, que cumplan las siguientes condiciones: a) Que su objeto haya sido o 
incluya: SUPERVISIÓN O INTERVENTORÍA DE PROYECTOS DE CONCESION DE INFRAESTRUCTURA 
DE TRANSPORTE. b) Que la sumatoria de sus cuantías en salarios mínimos legales mensuales vigentes 
(SMLMV) sea igual o superior al presupuesto oficial de la presente invitación. 
 

CONSORCIO PUERTOS CARTAGENA III 

N°  OBJETO VALOR CUMPLE/N

O CUMPLE 

Certificación N°1 

 

INTERVENTORÍA TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

AMBIENTAL, OPERATIVA Y 

JURIDICA AL PLANA DE 

INVERSIONES DE LOS CONTRATOS 

DE CONCESIÓN PORTUARIA 010 DE 

2010, 006 DE 2010 Y 009 DE 2007, 

SUSCRITOS ENTRE LA NACIÓN 

INSTITUTO NACIONAL DE 

CONCESIONES INCO, Y/O  LA 

AGENCIA NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA, Y LAS 

SOCIEDADES REFINERÍA DE 

CARTAGENA – REFICAR, SOCIEDAD 

PORTUARIA CENTRAL CARTAGENA 

Y SOCIEDAD PORTUARIA ARENAL 

ZONA ATLANTICA 

$476.779.885.oo CUMPLE 

 
 
 

III. ACLARACION: 
 
El día viernes 26 de febrero de 2016, a las 11:50 p.m, el Señor Carlos Enrique Escobar, representante legal de 
CELQO S.A.S, allego observación en la que solicita a la Entidad requerir al oferente para que explique las 
razones que sustentan el valor ofrecido. Este requerimiento será publicado en el SECOP. 
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El día lunes 29 de febrero de 2016, la Entidad, procedió a requerir la aclaración de dicha observación, al 
proponente CONSORCIO PUERTOS CARTAGENA III, el proponente allego respuesta dentro del término 
indicado por la Entidad, vía correo electrónico, en la que aclara la observación allegada por el Señor Carlos 
Enrique Escobar. La respuesta será publicada en el SECOP. 
 
De conformidad con lo dispuesto en parágrafo 3 del artículo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de 2015, la 
verificación y evaluación de la oferta fue adelantada por los evaluadores designados por la Agencia Nacional 
de Infraestructura, quienes recomiendan aceptar la propuesta presentada por el oferente: - CONSORCIO 
PUERTOS CARTAGENA III. 
 
Dado al primer (01) día del mes de marzo de dos mil dieciséis (2016)  
 
 
 
COMITÉ EVALUADOR  
 
 


